

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Гаврилово-Посадского муниципального района

г.Гаврилов-Посад
Ивановской области

24 апреля 2023 года

1. Общие положения

Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Гаврилово-Посадского муниципального района за 2022 год проведена Контрольно-счетным органом Гаврилово-Посадского муниципального района на основании ст. ст. 157, 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст.6 Положения о бюджетном процессе в Гаврилово-Посадском муниципальном районе, утвержденного Решением Совета Гаврилово-Посадского муниципального района от 24 июня 2009 года N 224 в последней редакции (далее Положение о бюджетном процессе), ст. 7 Положения о контрольно-счетном органе, утвержденного Решением Совета Гаврилово-Посадского муниципального района от 26 октября 2021года №79, п. 3.6 Плана работы КСО Гаврилово-Посадского муниципального района на 2023 год, утвержденного распоряжением Председателя КСО Гаврилово-Посадского муниципального района № 41-р от 29.12.2022г. и на основании распоряжения председателя КСО Гаврилово-Посадского муниципального района от 10.03.2023г. № 04-р «О проведении экспертно-аналитического мероприятия «Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Гаврилово-Посадского муниципального района за 2022 год».

Заключение подготовлено на основании отчета об исполнении бюджета Гаврилово-Посадского муниципального района за 2022 год, представленного Администрацией Гаврилово-Посадского муниципального района в Контрольно-счетный орган Гаврилово-Посадского муниципального района, а также внешней проверке годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств.

Целью экспертно-аналитического мероприятия является определение соответствия годового отчета, иной бюджетной отчетности, проекта решения Совета Гаврилово-Посадского муниципального района «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Гаврилово-Посадского муниципального района за 2022 год» требованиям бюджетного законодательства; оценка достоверности сведений, представленных в бюджетной отчетности, иных документах и материалах.

2.Общая характеристика соблюдения бюджетного законодательства при организации и осуществлении бюджетного процесса

В отчетном финансовом году бюджетный процесс в Гаврилово-Посадском муниципальном районе регламентировался нормами:

- Бюджетного Кодекса Российской Федерации;
- Устава Гаврилово-Посадского муниципального района, принятого решением Совета Гаврилово-Посадского муниципального района от 28 июля 2014 г. N 227(в последней редакции);
- Положения о бюджетном процессе в Гаврилово-Посадском муниципальном районе, утвержденного Решением Совета Гаврилово-Посадского муниципального района от 24 июня 2009 г. N 224г. (в последней редакции);

В соответствии с пунктом 1 статьи 9 БК РФ порядок составления и рассмотрения проекта местного бюджета, утверждения и исполнения местного бюджета, осуществления контроля за его исполнением и утверждения отчета об исполнении местного бюджета установлен нормами Положения о бюджетном процессе. Порядок составления проекта бюджета Гаврилово-Посадского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период утвержден постановлением администрации Гаврилово-Посадского муниципального района Ивановской области от 11 августа 2009 г. N 212-п, что соответствует требованиям пункта 2 статьи 169 БК РФ.

Распоряжением Департамента финансов Ивановской области от 21 сентября 2021 г. N 254 Гаврилово-Посадский муниципальный район в 2022 году отнесен к муниципальным образованиям, в бюджетах которых доля дотаций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и (или) налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений в размере, не превышающем расчетного объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности (части расчетного объема дотации), замененной дополнительными нормативами отчислений, в течение двух из трех последних отчетных финансовых лет превышала 20 процентов доходов местного бюджета, за исключением субвенций и иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с соглашениями, заключенными муниципальным районом и поселениями. Как следствие, при планировании и исполнении бюджета должны соблюдаться определенные условия (ограничения), установленные п.3 ст.136 БК РФ.

В соответствии с частью 6 статьи 52 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 5 статьи 40 Устава Гаврилово-Посадского муниципального района «Проект местного бюджета, решение об утверждении местного бюджета, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения местного бюджета и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений с указанием

фактических расходов на оплату их труда подлежат официальному опубликованию». Сведения о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений с указанием фактических расходов на оплату их труда ежеквартально публикуются на официальном сайте администрации Гаврилово-Посадского муниципального района в сети Интернет www.гаврилово-посадский.рф в разделе «Муниципальные финансы».

Обязательность опубликования в средствах массовой информации утвержденных бюджетов и отчетов об их исполнении также устанавливается статьей 36 БК РФ. В соответствии с Уставом Гаврилово-Посадского муниципального района официальным изданием является «Вестник Гаврилово-Посадского муниципального района» (далее - Вестник).

В соответствии с пунктом 2 части 3 статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п.3 статьи 14 Устава Гаврилово-Посадского муниципального района проект бюджета Гаврилово-Посадского муниципального района и отчет о его исполнении должен выноситься на публичные слушания. Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний в Гаврилово-Посадском муниципальном районе утверждено решением Совета Гаврилово-Посадского муниципального района от 24.02.2016 № 76 (далее – Положение о публичных слушаниях). Проведение публичных слушаний по проекту бюджета осуществляется по инициативе главы Гаврилово-Посадского муниципального района (часть 2 статьи 4 Положения о публичных слушаниях). В соответствии с решением Совета Гаврилово-Посадского муниципального района от 26.10.2021 № 78 публичные слушания по проекту решения Совета Гаврилово-Посадского муниципального района «О бюджете Гаврилово-Посадского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» состоялись 22 ноября 2021 года в 16-00 часов в зале заседаний Администрации муниципального района по адресу: г. Гаврилов Посад, ул. Розы Люксембург, дом 3.

Решение Совета о назначении публичных слушаний по проекту бюджета с информацией о месте, дате, времени проведения публичных слушаний, а также текст проекта решения Совета Гаврилово-Посадского муниципального района о бюджете были опубликованы в Вестнике №21 (241) от 29.10.2021 года и размещены на официальном сайте администрации Гаврилово-Посадского муниципального района в сети Интернет www.гаврилово-посадский.рф

Бюджет Гаврилово-Посадского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов утвержден решением Совета Гаврилово-Посадского муниципального района Ивановской области от 30.11.2021 №87 (далее – решение о бюджете). В соответствии с пунктом 2 статьи 5 БК РФ решение о бюджете подлежит официальному опубликованию не позднее 10 дней после его подписания в установленном порядке.

Решение о бюджете было опубликовано в Вестнике №23 (243) от 01.12.2021 года, т. е. в установленный срок. Решения об изменении бюджета опубликованы в следующих номерах Вестника:

Решение от 22.02.2022 № 103 в Вестнике №29 (249) от 22.02.2022;

Решение от 24.04.2022 № 111 в Вестнике №35 (255) от 27.04.2022;

Решение от 31.05.2022 № 119 в Вестнике №37 (257) от 31.05.2022;

Решение от 26.07.2022 № 127 в Вестнике №41 (261) от 26.07.2022;

Решение от 27.09.2022 № 138 в Вестнике №45 (265) от 30.09.2022;

Решение от 27.12.2022 № 159 в Вестнике №52 (272) от 30.12.2022.

В соответствии с решением о бюджете (с учетом всех изменений) доходы 2022 года планировались на общую сумму 550 841 784,83 рублей, расходы – 548 561 895,47 рублей, профицит бюджета – 2 279 889,36 рублей.

В соответствии со статьями 110.1, 110.2 БК РФ отдельными приложениями к решению о бюджете утверждены: Программа муниципальных внутренних заимствований Гаврилово-Посадского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, и Программа муниципальных гарантий Гаврилово-Посадского муниципального района в валюте Российской Федерации на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов. Согласно Программе муниципальных внутренних заимствований в 2022 году не запланировано. Предоставление муниципальных гарантий в отчетном финансовом году не планировалось.

В соответствии с пунктом 5 статьи 264.2. БК РФ отчет об исполнении местного бюджета за первый квартал, полугодие и девять месяцев текущего финансового года утверждается местной администрацией, годовые отчеты – представительным органом муниципального образования.

Ежеквартальные сведения о ходе исполнения бюджета (отчеты) утверждены соответствующими постановлениями администрации Гаврилово-Посадского муниципального района и опубликованы в соответствующих номерах Вестника, в т. ч.:

- Постановление от 26.04.2022 года №243-п «Об исполнении бюджета Гаврилово-Посадского муниципального района за 1 квартал 2022 года» в Вестнике №35 (255) от 27.04.2022 года;
- Постановление от 27.07.2022 года №429-п «Об исполнении бюджета Гаврилово-Посадского муниципального района за полугодие 2022 года» в Вестнике №42 (262) от 12.08.2022 года;
- Постановление от 18.10.2022 № 588-п «Об исполнении бюджета Гаврилово-Посадского муниципального района за 9 месяцев 2022 года» в Вестнике №47 (267) от 31.10.2022 года.

Отчеты об исполнении бюджета содержат данные об исполнении бюджета по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита бюджета в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации, что соответствует пункту 4 статьи 264.1. БК РФ.

В соответствии с требованиями статей 154, 215.1. БК РФ, п.2.4 Положения о бюджетном процессе организация исполнения бюджета в рассматриваемом периоде была возложена на Финансовое управление администрации Гаврилово-Посадского муниципального района (далее – Финансовое управление).

В соответствии со статьей 215.1. БК РФ кассовое обслуживание исполнения местного бюджета в 2022 году осуществлялось Отделом №3 Управления Федерального казначейства по Ивановской области через лицевые счета, открытые в органе федерального казначейства, что соответствует требованиям статьи 220.1. БК РФ.

Согласно статьям 215.1. 217, 217.1. БК РФ, исполнение местного бюджета в отчетном периоде было организовано на основе сводной бюджетной росписи и кассового плана, составление и ведение которых осуществлялось Финансовым управлением, в установленных им порядках.

Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета Гаврилово-Посадского муниципального района и бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета Гаврилово-Посадского муниципального района (главных администраторов источников внутреннего финансирования дефицита бюджета Гаврилово-Посадского муниципального района), а также утверждения лимитов бюджетных обязательств для главных распорядителей средств бюджета Гаврилово-Посадского муниципального района и особенностях его применения в очередном финансовом году и плановом периоде, утвержден приказом начальника Финансового управления от 01.12.2021 № 38.(в редакции от 30.12.2022 № 71)

Проведя анализ представленной сводной бюджетной росписи, контрольно-счетным органом установлено, что показатели сводной бюджетной росписи соответствуют показателям, утвержденным решением о бюджете, что, в свою очередь, отвечает требованиям пункта 2.1. статьи 217 БК РФ.

3. Анализ бюджетной отчетности и проекта решения представительного органа власти об исполнении бюджета

Отчёт об исполнении бюджета муниципального района за 2022 год (форма 0503117) представлен Администрацией Гаврилово-Посадского муниципального района в адрес КСО Гаврилово-Посадского муниципального района 27.03.2022 года (письмо №278 от 23.03.2022 года), т. е. в установленный пунктом 3 статьи 264.4. БК РФ, п.6.2 Положения о бюджетном процессе срок.

Одновременно представлены:

1. проект решения Совета Гаврилово-Посадского муниципального района «Об исполнении бюджета Гаврилово-Посадского муниципального района за 2022 год»;

2. иная бюджетная отчетность об исполнении бюджета, в том числе консолидированного, по формам, утвержденным приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 №191н.

Проведя анализ представленных документов на соответствие их требованиям действующего законодательства Российской Федерации, было установлено следующее.

1. Объем представленной отчетности соответствует требованиям пункта 2 статьи 264.5. БК РФ, пункта 6.4 Положения о бюджетном процессе;

2. Проект решения Совета Гаврилово-Посадского муниципального района «Об исполнении бюджета Гаврилово-Посадского муниципального района за 2022 год» соответствует требованиям статьи 264.6. БК РФ;

3. Плановые показатели, отраженные в отчете об исполнении бюджета (ф.0503117), а также в проекте решения об исполнении бюджета района за 2022 год, по доходам, расходам, источникам финансирования дефицита бюджета соответствуют суммам, утвержденным решением о бюджете (в ред. решения от 27.12.2022 №159);

4. Данные по исполненным показателям соответствуют данным отчета по поступлениям и выбытиям (ф. 0503151).

В рамках внешней проверки отчета об исполнении бюджета Гаврилово-Посадского муниципального района за 2022 год КСО проведена внешняя проверка годовой бюджетной отчетности семи главных администраторов бюджетных средств (главных распорядителей бюджетных средств), представивших отчетность непосредственно в КСО, в т.ч:

- 1) Управление социальной сферы администрации Гаврилово-Посадского муниципального района;
- 2) Управление сельского хозяйства и продовольствия Гаврилово-Посадского муниципального района;
- 3) Финансовое управление администрации Гаврилово-Посадского муниципального района;
- 4) Управление градостроительства и архитектуры администрации Гаврилово-Посадского муниципального района;
- 5) Совет Гаврилово-Посадского муниципального района;
- 6) Администрация Гаврилово-Посадского муниципального района;
- 7) Контрольно-счетный орган Гаврилово-Посадского муниципального района.

Форма проведения проверок годовой бюджетной отчетности ГАБС за 2022 год - камеральная проверка по месту нахождения КСО Гаврилово-Посадского муниципального района. Проверка проведена на основании бюджетной отчетности и иных документов, представленных в КСО.

Цель проверки - определение соответствия годовой бюджетной отчетности ГАБС Гаврилово-Посадского муниципального района за 2022 год действующему бюджетному законодательству, оценка полноты и достоверности сведений, представленных в годовой бюджетной отчетности, соответствие порядка ведения бюджетного учета законодательству Российской Федерации, определение полноты представления годовой бюджетной отчетности, соответствия состава и форм действующему бюджетному законодательству, нормативным требованиям для бюджетной отчетности ГАБС, соблюдение порядка и сроков предоставления годовой бюджетной отчетности.

Проверкой полноты заполнения реквизитов представленных форм годовой бюджетной отчетности, соблюдения контрольных соотношений, соответствия плановых показателей Отчетов об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета формы 0503127 (далее - Отчет ф. 0503127) ГАБС на 01 января 2023 года Решению Гаврилово-Посадского муниципального района от 30.11.2021 № 87 «О бюджете Гаврилово-Посадского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (в действующей редакции с учетом внесенных в течение финансового года изменений и дополнений), Сводной бюджетной росписи на 31 декабря 2022 года, нарушений не установлено.

Проверкой соответствия данных Отчетов ф. 0503127, представленных главными распорядителями средств бюджета Гаврилово-Посадского муниципального района по состоянию на 01 января 2023 года, с данными формы 0503151 «Отчет по поступлениям и выбытиям» по состоянию на 01 января 2023 года, в части расходов бюджета Гаврилово-Посадского муниципального района за 2022 год расхождений не установлено.

По итогам внешних проверок годовой бюджетной отчетности ГАБС фактов недостоверности показателей годовой бюджетной отчетности за 2022 год не выявлено. Нарушений установленного порядка, состава и сроков предоставления годовой бюджетной отчетности не установлено. Годовая бюджетная отчетность соответствовала всем требованиям действующего законодательства и других нормативных актов, применяемых к деятельности Гаврилово-Посадского муниципального района.

4.Общая характеристика исполнения бюджета Гаврилово-Посадского муниципального района

В соответствии с требованиями статьи 184.1. БК РФ решением о бюджете закреплены основные характеристики бюджета Гаврилово-Посадского муниципального района: общий объем доходов, общий объем расходов, дефицит (профицит) бюджета.

Решением Совета Гаврилово-Посадского муниципального района от 30.11.2021 № 87 «О бюджете Гаврилово-Посадского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» бюджет на 2022 год утвержден по доходам в сумме 214 559 239,85 руб., по расходам 214 559 239,85 руб. Таким образом, дефицит бюджета соответствовал установленным Бюджетным Кодексом Российской Федерации нормам и составил 0 руб.

В течение 2022 года в решение Совета Гаврилово-Посадского муниципального района от 30.11.2021 № 87 «О бюджете Гаврилово-Посадского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» изменения и дополнения вносились 6 раз. Последняя корректировка параметров бюджета принята 27 декабря 2022 года. Предложенные поправки не нарушали сбалансированности бюджета. Внесение поправок в решение о бюджете осуществлялось с соблюдением требований п. 2 ст. 83 БК РФ.

Изменения основных характеристик бюджета в 2022 году в связи с внесением изменений в решение Совета Гаврилово-Посадского муниципального района от 30.11.2021 № 87 «О бюджете Гаврилово-Посадского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» представлены в таблице 1.

Таблица 1

№ п/п	Дата и номер решения Совета Гаврилово-Посадского муниципального района	Доходы			расходы	Дефицит - профицит+
		Всего	В том числе			
			Налоговые и неналоговые	Безвозмездные поступления		
1.	30.11.2021 №87	214 559 239,85	66 609 528,00	147 949 711,85	214 559 239,85	0
2	22.02.2022 № 103	510 103 862,60	80 137 528,00	429 966 334,60	510 618 436,00	-514 573,40
3	24.04.2022 № 111	508 628 871,47	80 137 528,00	428 491 343,47	511 526 309,57	-2 897 438,10
4	31.05.2022 № 119	508 628 871,47	80 137 528,00	428 491 343,47	511 526 309,57	-2 897 438,10
5.	26.07.2022 № 127	515 919 217,48	84 222 702,79	431 696 514,69	524 509 648,93	-8 590 431,45
6	27.09.2022 № 138	534 726 866,71	84 322 702,79	450 404 163,92	547517298,16	-12790431,45
7	27.12.2022 № 159	550 841 784,83	93 948 669,20	456 893 115,63	548 561 895,47	+2 279 889,36
ИТОГО		+336 282 544,98	+27 339 141,20	+308 943 403,78	+334 002 655,62	+2 279 889,36

Внесение изменений в утвержденный бюджет в основном связано:

- с необходимостью отражения в доходной и расходной части бюджета полученных безвозмездных поступлений;
- с поступлением (либо не поступлением) в отчетном периоде собственных доходов в объемах, отличных от показателей, которые были ранее запланированы;

- с перемещением бюджетных ассигнований по субъектам бюджетного планирования в язи с уточнением расходных обязательств местного бюджета в ходе его исполнения.

В результате изменений, внесенных в решение о бюджете района: - доходная часть бюджета увеличена на 336 282 544,98 руб. или на 157%. Изменение доходной части обусловлено увеличением налоговых и неналоговых доходов на 27 339 141,20 рублей или на 41%, а также безвозмездных поступлений на 308 943 403,78 рублей или 209%;

- расходная часть бюджета увеличена на 334 002 655,62 руб. или на 156%;
- дефицит (профицит) бюджета первоначально утвержденный в размере 0,00 рублей изменился профитом в размере 2 279 889,36 рублей.

Источником финансирования дефицита бюджета Гаврилово-Посадского муниципального района в решении о бюджете на 2022 год установлены изменения остатков средств на счетах по учёту средств бюджетов.

Решением Совета Гаврилово-Посадского муниципального района от 27.09.2022 № 138 верхний предел муниципального внутреннего долга Гаврилово-Посадского муниципального района на 1 января 2023 года утвержден в размере 4 200 000,0 рублей, в т.ч. по муниципальным гарантиям 0,00 руб. Осуществление муниципальных внутренних заимствований, а также предоставление муниципальных гарантий в 2022 году не было предусмотрено.

Анализ исполнения основных характеристик бюджета за 2022 год представлен в таблице 2.

Таблица 2

Основные характеристики бюджета	Первоначально утвержденные бюджетные назначения	Окончательно утвержденные бюджетные назначения	Исполнение	% исполнения
	рублей	рублей	рублей	
Доходы	214 559 239,85	550 841 784,83	542 138 436,24	98,4
Налоговые, неналоговые	66 609 528,00	93 948 669,20	96 117 530,29	102,3
% от общей суммы доходов	31	17	18	-
Безвозмездные поступления	147 949 711,85	456 893 115,63	446 020 905,95	97,6
% от общей суммы доходов	69	83	82	-
Расходы	214 559 239,85	548 561 895,47	537 182 401,49	97,9
Дефицит (-), профицит (+)	0	+2 279 889,36	+4 956 034,75	-

Фактическое исполнение бюджета по доходам составило 542 138 436,24 рублей или 98,4%; по расходам –537 182 401,49 рублей или 97,9%. Бюджет исполнен в профицитом в 4 956 034,75 рублей.

4.1. Анализ исполнения доходной части бюджета Гаврилово-Посадского муниципального района

При составлении и исполнении доходной части бюджета применялась классификация доходов, утвержденная приказом Министерства финансов Российской Федерации от 06.06.2019 №85н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения», что соответствует требованиям статей 18, 20 ЖК РФ.

В ходе внешней проверки установлено соответствие объема доходов, поступивших в 2022 году в бюджет Гаврилово-Посадского муниципального района (согласно отчету по поступлениям и выбытиям) доходам, отраженным в годовом отчете.

Основным источником доходов бюджета Гаврилово-Посадского муниципального района в 2022 году являлись безвозмездные поступления – 82 % от общей суммы поступивших доходов. Налоговые и неналоговые доходы составили 18%. Бюджет Гаврилово-Посадского муниципального района исполнен с профицитом 4 956 034,75 рублей.

Исполнение бюджета по группе «Налоговые и неналоговые доходы» в 2022 году сложилось на уровне 102,3% от плана и составило 96 117 530,29 рублей, превысив соответствующий показатель предыдущего 2021 года на 22 894 008,67 рублей или на 31,3%. В отчетном периоде исполнение бюджета по налоговым доходам составило 70 852 213,78 рублей, превысив плановый показатель на 1 528 683,02 рубля или на 2,2%, и соответствующий показатель предыдущего 2021 года на 6 482 564,60 рубля или на 10%.

Анализируя показатели исполнения налоговых доходов в 2022 году по отношению к 2021 году, следует отметить увеличение поступлений следующих налогов:

- налога на доходы физических лиц на 7,8% (3 887 610,47);

- налоги на товары (работы, услуги) реализуемые на территории Российской Федерации на 18,3% (1 599 409,67)

- налоги на совокупный доход на 22,4% (1 029 124,69рублей),

Таким образом, увеличение суммы налоговых доходов в отчетном 2022 году по отношению к предыдущему 2021 году произошло главным образом за счет увеличения поступлений налогов на доходы физических лиц, удельный вес которых в структуре налоговых доходов бюджета района составил 76 %. В отчетном периоде исполнение бюджета по неналоговым доходам составило 25 265 316,51 рублей или 102,6% от плана и по сравнению с прошлым годом больше на 16 411 444,07 рублей или на 185%.

Структура доходной части бюджета Гаврилово-Посадского муниципального района за 2022 год представлена в таблице 3

Таблица 3

Наименование доходного источника	2022 год		
	утвержденные бюджетные назначения (рублей)	исполнение (рублей)	исполнение (%)
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	93 948 669,20	96 117 530,29	102,3
Налоговые доходы	69 323 530,76	70 852 213,78	102,2
Налоги на прибыль, доходы	52 426 234,47	53 794 808,28	102,6
Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации	10 363 474	10 344 526	99,8
Налоги на совокупный доход	4 464 344,29	4 589 935,86	102,8
Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами	561 453	561 453	100
Государственная пошлина	1 508 025	1 561 490,64	103,5
Неналоговые доходы	24 625 138,44	25 265 316,51	102,6
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	456 893 115,63	446 020 905,95	97,9
Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	114 494 285,37	114 494 285,37	100
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	214 775 213,66	208 156 262,05	96,9
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	109 161 023,12	105 332 874,26	96,5
Иные межбюджетные трансферты	18 569 087,30	18 143 978,09	97,7
Возврат остатков субсидий	-106 493,82	-106 493,82	100
Всего доходов	550 841 784,83	542 138 436,24	98,4

4.2 Анализ исполнения расходной части бюджета Гаврилово-Посадского муниципального района

В соответствии со статьями 18, 21 БК РФ составление и исполнение расходной части бюджета Гаврилово-Посадского муниципального района за 2022 год осуществлялось с применением классификации расходов, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 06.06.2019 №85н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения».

Перечень и коды целевых статей расходов бюджета утверждены приказом начальника Финансового управления от 02.11.2015 № 23 (в редакции от 30.12.21 №48, от 05.08.22 №35), что соответствует требованиям пункта 4 статьи 21 БК РФ. Данным приказом закреплены все целевые статьи расходов.

Наименования целевых статей, утвержденных вышеуказанным приказом, соответствуют наименованиям целевых статей, утвержденным в ведомственной структуре расходов бюджета. Утвержденные сводной бюджетной росписью бюджетные ассигнования соответствуют решению о бюджете, что отвечает требованиям пункта 2.1 статьи 217 БК РФ.

Первоначально бюджет на 2022 год принят с расходами в размере 214 559 239,85 рублей. С учётом всех внесённых в бюджет изменений плановые расходы составили 548 561 895,47

ублей, что на 334 002 655,62 рублей или на 156 % больше первоначально планируемых расходов. Фактическое исполнение бюджета за 2022 год по расходам составило 537 182 401,49 убуля или 97,9 % к плановым показателям.

Данные расходов бюджета главных распорядителей бюджетных средств по утвержденным исполненным показателям, представлены в таблице 4:

Таблица 4

Наименование главного распорядителя	Код главного распоряд ителя	2022 год			Структура исполнения
		утвержденные бюджетные назначения (рублей)	исполнение (рублей)	исполнен ие (%) (гр. 4/гр. 3x100%)	
1	2	3	4	5	6
Управление социальной сферы Администрации Гаврилово-Посадского муниципального района Ивановской области	073	381 543 795,62	374 093 623,83	98,05	69,6
Управление сельского хозяйства и продовольствия Гаврилово-Посадского муниципального района	082	20 485 543,61	20 176 966,26	98,5	3,8
Контрольно-счетный орган Гаврилово-Посадского муниципального района	091	1 001 548,99	1 001 548,99	100	0,2
Финансовое управление администрации Гаврилово-Посадского муниципального района	092	24 537 833,44	24 387 798,99	99,4	4,5
Управление градостроительства и архитектуры Гаврилово-Посадского муниципального района	166	96 790 132,87	93 328 942,19	96,4	17,4
Совет Гаврилово-Посадского муниципального района	301	2 348 200,37	2 348 200,37	100	0,4
Администрация Гаврилово-Посадского муниципального района	302	21 854 840,57	21 845 320,86	99,96	4,1
ИТОГО		548 561 895,47	537 182 401,49	97,9	100,0

Удельный вес расходов бюджета района по разделам классификации в общей сумме расходов бюджета 2022 года составил: расходы на образование – 42,15%; на жилищно-коммунальное хозяйство- 14,9 %; физическую культуру и спорт – 12,82%; на общегосударственные вопросы – 12,65 %; на культуру, кинематографию – 12,09%; на национальную экономику -4,7%; на социальную политику – 0,59%; национальная безопасность-0,03%; на охрану окружающей среды- 0,06%; обслуживание государственного и муниципального долга-0,01%. Наибольшая доля расходов приходится на Управление социальной сферы (69,6% от общей суммы исполненных расходов).

4.3. Анализ программной и непрограммной частей бюджета Гаврилово-Посадского муниципального района

В соответствии с требованиями пункта 3 статьи 184.1 решением о бюджете в качестве отдельного приложения утверждено распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и не включенным в муниципальные программы направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета Гаврилово-Посадского муниципального района.

Утверждение программ (плановая корректировка) должны осуществляться в сроки, установленные Порядком составления проекта бюджета Гаврилово-Посадского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период (пункт 3.2 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Гаврилово-Посадского муниципального района, утвержденного постановлением администрации от 11 сентября 2013 г. № 445-п.

В соответствии с пунктом 5.8. Порядка составления проекта бюджета Гаврилово-Посадского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период, утвержденного постановлением администрации Гаврилово-Посадского муниципального района от 11 августа 2009 г. № 212-п (в последней редакции), муниципальные программы, предлагаемые к реализации начиная с очередного финансового года, а так же изменения в ранее утвержденные муниципальные программы подлежат утверждению до 1 декабря года, предшествующего новому финансовому году.

Все программы утверждены соответствующими постановлениями администрации, что отвечает требованиям пункта 1 статьи 179 БК РФ и в установленный срок.

Согласно Решению Совета Гаврилово-Посадского муниципального района от 30.11.2021 № 87 «О бюджете Гаврилово-Посадского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» первоначально предусматривалось финансирование 15 муниципальных программ. В процессе изменений в бюджет на 2022 год исключена муниципальная программа «Экономическое развитие Гаврилово-Посадского муниципального района» с ресурсным обеспечением 50 000 рублей и включены 2 муниципальные программы «Развитие газификации Гаврилово-Посадского муниципального района» и «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Гаврилово-Посадском муниципальном районе» с утвержденными ассигнованиями на 7 461 33,92 рублей и 190 458 260,62 рублей соответственно. С учётом внесенных изменений исполнение бюджета района осуществлено по 16 муниципальным программам.

Фактический объем расходов, направленных на реализацию муниципальных программ, составил 525 213 843,48 рублей или 97,9% от плана на программные мероприятия (536 284

757,11 рублей). Расходы по непрограммным направлениям деятельности органов местного самоуправления Гаврилово-Посадского муниципального района составили 11 968 561,01 рублей или 97,48% от плана (12 277 138,36 рублей).

Анализ исполнения бюджетных ассигнований в разрезе муниципальных программ представлен в таблице 5.

Таблица 5.

	Наименование программы	Утверждено, руб.	Исполнено, руб.	Процент исполнения
1	Муниципальная программа «Развитие культуры Гаврилово-Посадского муниципального района»	29 541 904,49	29 532 878,75	99,97%
2	Муниципальная программа «Развитие физической культуры, спорта и повышение эффективности реализации молодежной политики Гаврилово-Посадского муниципального района»	5 379 797,69	5 379 797,69	100,00%
3	Муниципальная программа Гаврилово-Посадского муниципального района «Социальная поддержка граждан и общественных организаций Гаврилово-Посадского муниципального района»	1 564 088,76	1 564 088,76	100,00%
4	Муниципальная программа «Развитие системы образования Гаврилово-Посадского муниципального района»	213 803 497,78	210 942 335,57	98,66%
5	Муниципальная программа «Развитие газификации Гаврилово-Посадского муниципального района»	7 461 033,92	7 039 416,85	94,35%
6	Муниципальная программа «Развитие транспортной системы Гаврилово-Посадского муниципального района»	19 683 252,38	19 682 285,58	100,00%
7	Муниципальная программа «Обеспечение доступным и комфортным жильем, объектами инженерной инфраструктуры населения Гаврилово-Посадского муниципального района»	3 903 572,73	967 827,96	24,79%
8	Муниципальная программа «Улучшение экологической обстановки в Гаврилово-Посадском муниципальном районе»	351 342,00	351 342,00	100,00%
9	Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Гаврилово-Посадском муниципальном районе»	190 458 260,62	185 775 380,29	97,54%
10	Муниципальная программа «Организация деятельности органов местного самоуправления Гаврилово-Посадского муниципального района»	42 545 827,96	42 536 308,25	99,98%

11	Муниципальная программа «Совершенствование работы органов местного самоуправления Гаврилово-Посадского муниципального района»	15 115 014,76	15 115 014,76	100,00%
12	Муниципальная программа «Долгосрочная сбалансированность и устойчивость консолидированного бюджета Гаврилово-Посадского муниципального района»	150 000,00	0,00	0,00%
13	Муниципальная программа «Организация обеспечения населения в сельских поселениях Гаврилово-Посадского муниципального района коммунальными услугами и топливом»	1 734 590,00	1 734 590,00	100,00%
14	Муниципальная программа «Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения в сельских поселениях Гаврилово-Посадского муниципального района»	259 160,95	259 160,95	100,00%
14	Муниципальная программа «Участие в организации деятельности по сбору и транспортированию твердых коммунальных отходов в сельских поселениях Гаврилово-Посадского муниципального района»	231 906,23	231 906,23	100,00%
16	Муниципальная программа «Развитие многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг»	4 101 506,84	4 101 506,84	100,00%
17	Непрограммные направления деятельности органов местного самоуправления Гаврилово-Посадского муниципального района	12 268 854,30	11 960 276,95	97,48%
18	Реализация полномочий Российской Федерации по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации	8 284,06	8 284,06	100,00%
	ВСЕГО РАСХОДОВ:	548 561 895,47	537 182 401,49	97,9%

КСО Гаврилово-Посадского муниципального района установлено соответствие объемов бюджетных ассигнований, утвержденных решением о бюджете на реализацию муниципальных программ, объемам, установленным нормативными правовыми актами, утвердившими муниципальные программы, что соответствует пункту 2 статьи 179 БК РФ.

4.4. Расходование средств дорожного фонда

В соответствии с пунктом 5 статьи 179.4. БК РФ муниципальный дорожный фонд создается решением представительного органа муниципального образования (за исключением

решения о местном бюджете). Также решением представительного органа муниципального образования устанавливается порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда.

Порядок формирования и использования муниципального дорожного фонда Гаврилово-Посадского муниципального района, утвержден решением Совета Гаврилово-Посадского муниципального района от 27 ноября 2013 года № 193(с изменениями). Общий объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Гаврилово-Посадского муниципального района на 2022 год в сумме 17 179 952,38 руб. (пункт 5.2 решения о бюджете).

Общие сведения по формированию муниципального дорожного фонда

Наименование источника	на 31.12.2022г.
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации	10 363 474
Субсидии бюджетам муниципальных районов на осуществление дорожной деятельности	6 138 264,77
Ассигнования дорожного фонда, не использованных в предыдущие годы	408 079,58
Средства местного бюджета	270 134,03
ИТОГО	17 179 952,38

Источники формирования дорожного фонда соответствуют требованиям пункта 5 статьи 79.4. БК РФ, пункта 1 статьи 2 Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда, утвержденного решением Совета Гаврилово-Посадского муниципального района от 27 ноября 2013 года № 193. Согласно отчету об исполнении бюджета за 2022 год по подразделу 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» исполнение составило 17 178 285,58 руб. при плане 17 179 952,38 руб. или 99,9 %

4.5 Расходование средств резервного фонда

Положение о порядке расходования средств резервного фонда администрации Гаврилово-Посадского муниципального района Ивановской области утверждено постановлением администрации Гаврилово-Посадского муниципального района от 08.07.2022 № 409-п, что соответствует пункту 6 статьи 81 БК РФ.

Решением о бюджете в расходной части бюджета предусмотрен резервный фонд администрации Гаврилово-Посадского муниципального района в размере 150 000 рублей или 5% от общей суммы утвержденных расходов, что соответствует требованиям пункта 3 статьи 81 БК РФ.

Согласно отчету об использовании средств резервного фонда Гаврилово-Посадского муниципального района средства фонда не были задействованы в связи с отсутствием на территории Гаврилово-Посадского муниципального района стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций.

4.6 Муниципальный долг и расходы на его обслуживание

Предельный объем муниципального долга на 2022 год в соответствии с решением Совета Гаврилово-Посадского муниципального района Ивановской области от 30.11.2021 №87 (в последней редакции) утвержден в сумме 4 200 000 рублей, что соответствует требованиям пункта 3 статьи 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации. Структура муниципального долга соответствует статье 100 Бюджетного кодекса РФ.

В соответствии с пунктом 6 статьи 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации утвержден верхний предел муниципального долга по состоянию на 01.01.2023 года в сумме 4 200 000 рублей. Объем расходов на обслуживание муниципального долга на 2022 год утвержден п.2 статьи 7 Решения о бюджете (в редакции Решения №138 от 27.09.2022г.) в сумме 70191,78 рублей, что соответствует статье 111 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

По данным отчета об исполнении бюджета расходы на обслуживание муниципального долга составили 70191,78 рублей или 100 % от плановых назначений. В соответствии со статьями 103 и 106 Бюджетного кодекса утверждена программа муниципальных внутренних заимствований, которая включает один вид заимствования – бюджетный кредит. Согласно этой программе предусмотрено привлечение бюджетного кредита 4 200 000 рублей в 2022 году, погашение кредита предусмотрено равными частями в течение трех последующих лет.

Выводы

1. Отчёт об исполнении бюджета представлен администрацией Гаврилово-Посадского муниципального района в установленный срок.
2. Объем представленной отчетности соответствует требованиям пункта 2 статьи 264.5. БК РФ, Положения о бюджетном процессе, порядка проведения внешней проверки.
3. По результатам внешней проверки бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств установлено следующее:
 - 3.1. Годовая бюджетная отчетность представлена в полном объеме и в установленный срок.
 - 3.2. Проведя контроль взаимосвязанных показателей в рамках одной формы и контроль взаимосвязанных показателей различных форм расхождений не установлено.
 - 3.3. Данные бюджетной отчетности соответствуют данным решения о бюджете (по утвержденным показателям) и отчета по поступлениям и выбытиям, ф. 0503151 (по исполненным показателям).
4. Проект решения Совета Гаврилово-Посадского муниципального района «Об исполнении бюджета Гаврилово-Посадского муниципального района за 2022 год» отвечает требованиям статьи 264.6. БК РФ. Отчет об исполнении бюджета составлен на основании данных

бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств. Данные отчета об исполнении бюджета (ф. 0503117), проекта решения об исполнении бюджета соответствуют данным решения о бюджете, отчету по поступлениям и выбытиям (ф. 0503151) и могут быть признаны достоверными.

5. Фактическое исполнение бюджета по доходам составило 542 138 436,24 рублей или 98,4%; по расходам –537 182 401,49 рублей или 97,9%. Бюджет исполнен в профицитом в 4 956 034,75 рублей.

Фактический объем расходов, направленных на реализацию муниципальных программ, составил 525 213 843,48 рублей или 97,9% от плана на программные мероприятия (536 284 757,11 рублей). Расходы по непрограммным направлениям деятельности органов местного самоуправления Гаврилово-Посадского муниципального района составили 11 968 561,01 рублей или 97,48% от плана (12 277 138,36 рублей).

Удельный вес расходов бюджета района по разделам классификации в общей сумме расходов бюджета 2022 года составил: расходы на образование – 42,15%; на жилищно-коммунальное хозяйство- 14,9 %; физическую культуру и спорт – 12,82%; на общегосударственные вопросы – 12,65 %; на культуру, кинематографию – 12,09%; на национальную экономику -4,7%; на социальную политику – 0,59%; национальная безопасность- 0,03%; на охрану окружающей среды- 0,06%; обслуживание государственного и муниципального долга-0,01%. Наибольшая доля расходов приходится на Управление социальной сферы (69,6% от общей суммы исполненных расходов).

В целях обеспечения устойчивости финансовой системы Гаврилово-Посадского муниципального района и возможности исполнять принятые расходные обязательства эффективно и в полном объеме при формировании бюджета на очередной финансовый год и плановый период и его исполнении КСО Гаврилово-Посадского муниципального района

ПРЕДЛАГАЕТ:

1. Обеспечить достижение максимального и эффективного освоения бюджетных средств, том числе за счет обеспечения главными распорядителями (получателями) бюджетных средств качественного планирования предстоящих расходов.
2. Администраторам (исполнителям) муниципальных программ Гаврилово-Посадского муниципального района обеспечить качественное планирование расходов на реализацию мероприятий муниципальных программ при их разработке и своевременную корректировку программ при их реализации с целью повышения их эффективности.
3. Главным распорядителям бюджетных средств принять меры по повышению качества управления муниципальными финансами в части недопущения отвлечения бюджетных средств в биторскую задолженность.

Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Гаврилово-Посадского муниципального района за 2022 год подтверждает достоверность показателей Отчета об исполнении бюджета Гаврилово-Посадского муниципального района на 01 января 2023 года и предоставляет контрольно-счетному органу Гаврилово-Посадского муниципального района основания для выражения независимого мнения о его соответствии нормам действующего бюджетного законодательства Российской Федерации и установленному порядку составления и представления годовой отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

Отчет об исполнении бюджета Гаврилово-Посадского муниципального района за 2022 год рекомендуется к рассмотрению и утверждению Советом Гаврилово-Посадского муниципального района.

Председатель КСО
Гаврилово-Посадского
муниципального района



Е.Н. Конькова